(15) Chaves. Op. cit., fol. 33. De terris vero in tota terra de Emerita et in toto termino suo, tam in pratis, quam in fluminibus et sivulis et hortis et exitibus retineat sibi Archiepiscopus cum Fratibus Militæ S. Jacobi et cum Episcopo futuro tertia, reliquas vero duas tertias habeant habitatores de Emerita, ita quod unam tertiam retineant sibi habitatores de Emerita qui modo ibi sunt et alia tertia reservetur dividenda inter habitatores futuros. Istantem possessiones sive terras, non habeant habitatores de Emerita nec de suo termino potestatem vendendi, donandi, commutandi, vel quocumque modo alienandi alieni nisi illi qui sit habitator de Emerita vel de suo termino et sit vassallus Archiepiscopi et Fratrum Militæ S. Jacobi.

(16) Chaves. Op. cit., fol. 33. N.º 4. De Montatico hoc statuimus quod medietatem corum habeant Archiepiscopus et Fratres et aliam medietatem habeant habitatores et custodiant per medium ipsos montes.

N.º 5. De nemoribus vero cuniculorum, que ipsi vulgarites Defesas vocant accipiant Archiepiscopus et Fratres suas Defesas et eas custodiant et ipsi habitatores de Emerita accipiant suas et custodiant eas.

ciones y sus a veces terribles penas, nos revela una sociedad en período de organización y sujeta todavía a los azares y peligros de la guerra con los moros, que por aquellos años dominaban la vecina región de Huelva, entonces reino de Niebla. Es una verdadera colección legislativa, en la que se encuentran mezclados lo civil, lo penal y lo administrativo, bajo la forma de minuciosísimas Ordenanzas, en las que se reglamentan, tasan y determinan todos los casos que pudieran presentarse.

Entre las disposiciones referentes a la organización y protección de la propiedad, podemos señalar las referentes al deslinde de términos, que ha de ser respetado en tal manera y defendido por el Concejo y los vecinos, que «si nengum omne de Osagre, defendiendo estos fitos que son dichos et de los fitos adentro, matase algún omne extraño ó el estranno al de Osagre, atal fuero aya como dira sobre defendemiento de casa» (17). Da facilidades a los nuevos yunteros o pobladores. Así el capítulo 287 dice: «Primo iuntero nin poblador, non pectet fata un anno nec uaya en fonsado.» Castiga a los ladrones con terribles penas. El capítulo 360 dice: «Ladrón que furtare, enforquenlo et preste so auer á sus parientes»; y en el 320: «Tod omne que uas furtare de noche ó qual cosa se quiere, si uerdad fallaren alcaldes et uozeros, enforquenlo.» Otorga y confirma sus propiedades a los vecinos y pobladores, les faculta para comprar y vender, señala la participación de los pobladores y determina la forma de hacer las particiones. Capítulo 420: «Mando á cada uezino de Osagre sus casas, heredades, ortos, molinos, alcaceres et todas sus particiones que fueren fechas per sus sexmeros et per mandado de concejo en die domingo fecho et presten. Otrosí las particiones que una vez fueren fechas, tam dé uilla quam de aldeas, presten et non sean mas reboltas. Et qui la quisier reboluer, pectet mil morauetis a conceio et preste.» Cap. 421: «Despues que conocier el uezino su rasion de heredad, uenda qui quisier et compre et preste. Et si uendiere lo que non ouire conocido, nil preste al qui uendiere ni al que comprare, mas denlo á pobladores.» Cap. 422: «Todos los pobladores que ante de partición de las tierras uinieren, denles raciones. Et á los que despues uinieren, non les daquello partido et compren si quisieren.» Cap. 423: «Quando conceio quisier partir per conceio en die domingo manden á los sexmeros que partan los que les mandaren de tal lugar á tal lugar et tomen ommes bonos de conceio et eguen los sexmos. Et pues que